
Z:\area contabilità\COVID19\PROTEO\determina_formazione PROTEO.doc 

 
Al Sito Web 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto all’Associazione Professionale Proteo Fare 
Sapere Nazionale   del Corso di Formazione “Torniamo a scuola in …….SICUREZZA” per gli addetti alle 
pulizie per il contrasto e il contenimento del virus Covid19 - A.S. 2019/2020 –  

CIG.: ZA42DA0F13 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 Agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA IL Programma Annuale e.f. 2020; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte; 
 
VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è  fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2003, di utilizzare per   
l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
 
VERIFICATA in data odierna l’assenza di convezioni CONSIP attive di cui all’art. 26 comma 1, della L. N. 
488/1999 per il servizio che si intende acquisire; 
 
TENUTO conto del limite di € 5.000,00 approvato dal consiglio d’Istituto per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi con affidamento diretto; 
 

  
 

 

  
 
 

 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004128 - 11/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



Z:\area contabilità\COVID19\PROTEO\determina_formazione PROTEO.doc 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  e di cui 
all’art. 34 del D.I. 44/2001; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno di procedere all’affidamento diretto con 
un solo operatore, per il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81 “ Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO il  D.L. n. 6/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019” e i successivi D.P.C.M. attuativi; 
 
VISTA la necessità e l’urgenza di attivare corsi di formazione e aggiornamento al personale della scuola 
per far fronte all’attuale situazione emergenziale connessa alla diffusione dell’epidemia COVID-19, al 
fine di garantire la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro costituzionalmente sancito; 
 
CONSIDERATO che l'Istituto ha la necessità di attivare Corsi di Formazione e Aggiornamento nell'ambito 
della sicurezza sui luoghi di lavoro per l' A.S. 2019/2020 legate alla pulizia degli ambienti scolastici; 
 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
 
VISTI gli elementi essenziali della determina a contrarre sotto indicati:  
fine di pubblico interesse: assistenza per la predisposizione, redazione e verifica dell’applicazione delle 
disposizioni dettate dal D. Lgs.81/2008 inerenti la sicurezza, la prevenzione e la protezione dei lavoratori 
nel posto di lavoro; 
oggetto del contratto: affidamento incarico per l’erogazione di formazione per la sicurezza nelle scuole 
secondo le disposizioni dettate dal D. Lgs. 81/2008 inerenti la sicurezza, la prevenzione e la protezione dei 
lavoratori nel posto di lavoro; 
valore economico: il costo disponibile per l’acquisto dei servizi suindicati ammonta ad euro 30,00 
(trenta/00) esente IVA per l’erogazione del corso per la formazione sulla sicurezza nelle scuole rivolto al 
personale della scuola; 
forma del contratto: scritta, in forma pubblica/amministrativa;  
procedura di affidamento: in economia – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

 
DECRETA 

 
l’avvio della procedura di affidamento diretto Corso di Formazione “Torniamo a scuola in …..Sicurezza” 
nell'ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro per l' A.S. 2019/2020 (D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.) nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 
aprile 2016 n. 50., mediante richiesta di preventivo per l’attivazione del seguente corso: 

 pacchetto formativo, fruibile off-line, di 4 moduli comprensivo di due videolezioni tenute da un 
medico competente in medicina del lavoro e un RSPP esperto nella sicurezza delle scuole, una 
breve videolezione e una presentazione della figura professionale del collaboratore scolastico e le 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004128 - 11/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



Z:\area contabilità\COVID19\PROTEO\determina_formazione PROTEO.doc 

sue competenze, una illustrazione del Documento tecnico sulla rimodulazione delle misure 
contenitive per lo svolgimento dell’esame di stato, materiale informativo sulla normativa di settore, 
nonché schede di approfondimento, la convenzione MI-CRI e il Protocollo d’Intesa linee operative 
per garantire il regolare svolgimento degli esami conclusivi a.s. 2019/2020 sottoscritto il 
19/205/2020 dal MI e dalle OO.SS. 

E’ previsto un test finale. 
 
L’aggiudicazione avverrà tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla Associazione Professionale Proteo Fare 
Sapere Nazionale;  
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità, si intenderanno gli aspetti seguenti: 

a) valore dell’appalto di sotto soglia di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire 
alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto Corso di Formazione sicurezza anno 2020 rivolto al personale della scuola; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 

del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti 
di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 
tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) 

d) la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

e) le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione. 

 
La spesa del corso a causa dell’emergenza da covid-19 sarà imputata alla scheda finanziaria  A01 01 – 
funzionamento amministrativo scolastico generale; 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Paola Cannavale. 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Cannavale 

 
 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004128 - 11/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2020-08-04T18:18:34+0200
	Cannavale Paola




